
（単位：千円）

[資産の部] [負債の部]

１　公共資産 １　固定負債

(1) 有形固定資産 (1) 地方公共団体

①生活インフラ・国土保全 16,117,598 ①普通会計地方債 7,019,285

②教育 4,960,476 ②公営事業地方債 2,100,785

③福祉 658,977  地方公共団体計 9,120,070

④環境衛生 1,912,637 (2) 関係団体

⑤産業振興 4,567,856 ①一部事務組合・広域連合地方債 5,527

⑥消防 269,990 ②地方三公社長期借入金 0

⑦総務 982,783 ③第三セクター等長期借入金 0

⑧収益事業 0  関係団体計 5,527

⑨その他 0 (3) 長期未払金 0

有形固定資産合計 29,470,317 (4) 引当金 1,764,807

(2) 無形固定資産 958 （うち退職手当等引当金） 1,738,884

(3) 売却可能資産 5,093 （うちその他の引当金） 25,923

公共資産合計 29,476,368 (5) その他 0

固定負債合計 10,890,404

２　投資等

(1) 投資及び出資金 44,107 ２　流動負債

(2) 貸付金 95,078 (1) 翌年度償還予定額

(3) 基金等 1,172,629 ①地方公共団体 943,876

(4) 長期延滞債権 199,069 ②関係団体 1,790

(5) その他 0  翌年度償還予定額計 945,666

(6) 回収不能見込額 △ 65,661 (2) 短期借入金（翌年度繰上充用金を含む） 0

投資等合計 1,445,222 (3) 未払金 7,214

(4) 翌年度支払予定退職手当 137

(5) 賞与引当金 84,476

３　流動資産 (6) その他 2,406

(1) 資金 3,059,273 流動負債合計 1,039,899

(2) 未収金 71,080

(3) 販売用不動産 0 負　　債　　合　　計 11,930,303

(4) その他 2,627

(5) 回収不能見込額 △ 19,516 [純資産の部]

流動資産合計 3,113,464 １　公共資産等整備国県補助金等 5,968,795

２　公共資産等整備一般財源等 18,332,628

３　他団体及び民間出資分 49,000

４　繰延勘定 1,360 ４　その他一般財源等 △ 2,250,900

５　資産評価差額 6,588

純資産 合計 22,106,111

資　　産　　合　　計 34,036,414 負債及び純資産合計 34,036,414

連結貸借対照表
(平成24年3月31日現在)

借　　　　　　　　　　方 貸　　　　　　　　　　方



　【経常行政コスト】 （単位：千円）

総　　額 （構成比率）
生活インフラ・

国土保全
教　育 福　祉 環 境 衛 生 産 業 振 興 消　防 総　務 議会 支 払 利 息

回収不能
見込計上額

その他
行政コスト

（１）人件費 1,355,884 12.3% 64,364 154,078 172,485 95,105 180,168 154,201 450,953 84,530 0

（２）退職手当等引当金繰入等 △ 325,842 -2.9% △ 224,717 20,028 10,950 △ 209,122 23,470 16,670 34,156 2,723 0

１ （３）賞与引当金繰入額 84,476 0.8% 3,579 10,215 7,420 6,696 11,944 10,500 28,522 5,600 0

小　　計 1,114,518 10.1% △ 156,774 184,321 190,855 △ 107,321 215,582 181,371 513,631 92,853 0

（１）物件費 1,074,109 9.7% 45,675 190,609 161,614 224,461 239,169 42,784 164,371 5,426 0

（２）維持補修費 57,628 0.5% 6,417 15,448 1,118 20,970 4,326 908 8,441 0

（３）減価償却費 1,252,032 11.3% 469,681 156,794 40,892 121,849 390,144 32,901 39,771 0

小　　計 2,383,769 21.5% 521,773 362,851 203,624 367,280 633,639 76,593 212,583 5,426 0

（１）社会保障給付 3,826,142 34.6% 7,575 3,800,734 17,833

（２）補助金等 3,213,120 29.0% 673 34,780 2,933,473 16,164 142,089 9,121 75,746 1,074 0

（３）他会計等への支出額 0 0.0% 0 0 0 0 0 0 0 0 0

（４）他団体への
　　　公共資産整備補助金等

231,569 2.1% 3,925 0 15,594 39,749 165,156 5,797 1,348 0 0

小　　計 7,270,831 65.7% 4,598 42,355 6,749,801 73,746 307,245 14,918 77,094 1,074 0

（１）支払利息 168,062 1.5% 168,062

（２）回収不能見込計上額 △ 9,305 -0.1% △ 9,305

（３）その他行政コスト 137,667 1.2% 635 0 127,898 827 8,307 0 0 0 0

小　　計 296,424 2.7% 635 0 127,898 827 8,307 0 0 0 168,062 △ 9,305 0

11,065,542 370,232 589,527 7,272,178 334,532 1,164,773 272,882 803,308 99,353 168,062 △ 9,305 0

（　構　成　比　率　） 3.3% 5.3% 65.7% 3.0% 10.5% 2.5% 7.3% 0.9% 1.5% -0.1% 0.0%

　【経常収益】
一般財源
振替額

１ 使 用 料 ・ 手 数 料 78,231 5,538 3,640 10,307 3,873 15,206 298 10,692 4 0 0 28,673

２ 分 担 金 ・ 負 担 金 ・ 寄 附 金 1,380,386 6,154 413 1,434,797 35,993 23,071 0 3,256 0 0 0 △ 123,298

３ 保 険 料 639,959 639,959

４ 事 業 収 益 256,184 32,402 0 0 215,005 8,777 0 0 0 0

５ その他特定行政サービス収入 7,781 81 0 6,091 1,351 258 0 0 0 0

2,362,541 44,175 4,053 2,091,154 256,222 47,312 298 13,948 4 0 0 △ 94,625

ｂ／ａ 21.4% 11.9% 0.7% 28.8% 76.6% 4.1% 0.1% 1.7% 0.0% 0.0% 0.0%

8,703,001 326,057 585,474 5,181,024 78,310 1,117,461 272,584 789,360 99,349 168,062 △ 9,305 0 94,625（差引）純経常行政コスト ａ－ｂ

連結行政コスト計算書
自　　平成23年4月　1日

至　　平成24年3月31日

２

３

４

経 常 行 政 コ ス ト ａ

経 常 収 益 b



（単位：千円）

純資産合計
公共資産等整備
国県補助金等

公共資産等整備
一般財源等

他団体及び
民間出資分

その他
一般財源等

資産評価差額

期首純資産残高 21,803,465 4,341,760 20,069,728 85,000 △ 2,694,567 1,544

純経常行政コスト △ 8,703,001 △ 8,703,001

一般財源

地方税 1,202,322 1,202,322

地方交付税 2,816,255 2,816,255

その他行政コスト充当財源 1,265,761 1,265,761

補助金等受入 3,723,264 33,849 3,689,415

臨時損益

災害復旧事業費 △ 7,076 △ 7,076

公共資産除売却損益 △ 1 △ 1

投資損失 0 0

収益事業純損失 0 0

その他 0 0

基金積立金 0 0

…

科目振替

公共資産整備への財源投入 917,453 △ 917,453

公共資産処分による財源増 0 0 0 0

貸付金・出資金等への財源投入 0 22,316 △ 22,316

貸付金・出資金等の回収等による財源増 0 △ 31,681 31,681

減価償却による財源増 1,593,186 △ 2,845,218 1,252,032

地方債償還に伴う財源振替 691,438 △ 691,438

出資の受入・新規設立 0 0

資産評価替えによる変動額 5,044 5,044

無償受贈資産受入 0 0

その他 78 0 △ 491,408 △ 36,000 527,486

期末純資産残高 22,106,111 5,968,795 18,332,628 49,000 △ 2,250,900 6,588

連結純資産変動計算書
自　　平成23年4月　1日

至　　平成24年3月31日



（単位：千円）

人件費
物件費
社会保障給付
補助金等
支払利息
その他支出
支 出 合 計
地方税
地方交付税
国県補助金等
使用料・手数料
分担金・負担金・寄附金
保険料
事業収入
諸収入
地方債発行額
長期借入金借入額
短期借入金増加額
基金取崩額
その他収入
収 入 合 計
経 常 的 収 支 額

公共資産整備支出
公共資産整備補助金等支出
地方独立行政法人公共資産整備支出
一部事務組合・広域連合公共資産整備支出
地方三公社公共資産整備支出
第三セクター等公共資産整備支出
支 出 合 計
国県補助金等
地方債発行額
長期借入金借入額
基金取崩額
その他収入
収 入 合 計
公 共 資 産 整 備 収 支 額

投資及び出資金
貸付金
基金積立額
定額運用基金への繰出支出
地方債償還額
長期借入金返済額
短期借入金減少額
収益事業純支出
その他支出
支 出 合 計
国県補助金等
貸付金回収額
基金取崩額
地方債発行額
長期借入金借入額
公共資産等売却収入
収益事業純収入
その他収入
収 入 合 計
投 資 ・ 財 務 的 収 支 額

翌年度繰上充用金増減額
当年度資金増減額
期首資金残高
経費負担割合変更に伴う差額
期末資金残高

※1 上記の他、○○の受け入れに伴う歳計外現金の収入額○○千円
  　　　（○○の返還に伴う支出額○○千円）があります。
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△ 980,648
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8,730

0

639

3,059,273
△ 12,331

0
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22,413

66,837

3,049,191

25,787

0

0

1,047,485
0

18
56,766

119,680
32,992

661,450
△ 563,243

0

0

0

1,566,304

0

２ 公 共 資 産 整 備 収 支 の 部

977,163

250
13,288

1,224,693

３ 投 資 ・ 財 務 的 収 支 の 部

0

1,081,850

0
433,107

0

75,671

0

644,947

231,569

168,062
200,577

60,654
322,963

1,200,720

128,941
1,189,662

連結資金収支計算書
自　　平成23年4月　1日
至　　平成24年3月31日

１ 経 常 的 収 支 の 部

257,242

0

1,631,455

2,816,255
3,642,758

993,124

3,826,142
3,213,120

75,667
1,347,701

11,687,510

10,121,206


